2
6
5

АДМИНИСТРАЦИЯ ПРИСТЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ПРИСТЕНСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  14 ноября 2024 года                                                                           №  51
 О методике формирования бюджета                                                                                           муниципального образования «Пристенское
сельское поселение»  Пристенского района

на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов

В целях повышения качества бюджетного процесса и обеспечения сбалансированности и устойчивости областного и местных бюджетов, Администрация Пристенского сельсовета Пристенского района Курской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую методику прогнозирования налоговых и неналоговых доходов областного бюджета и местных бюджетов для построения межбюджетных отношений между областным бюджетом и бюджетами муниципальных образований на 2025 — 2027 годы согласно приложению №1.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования.

Глава Пристенского сельсовета

Пристенского района                                                                     Е.В.Рябцева

Приложение

                                                                                  к постановлению Администрации

                                                                             Пристенского сельсовета Пристенского района Курской области

                                                                                   от 14 ноября 2024г. №  51
МЕТОДИКА
прогнозирования налоговых и неналоговых доходов областного бюджета и местных бюджетов для построения межбюджетных отношений между областным бюджетом и бюджетами муниципальных образований на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов
Доходная база консолидированного бюджета области на 2025 — 2027 годы формируется исходя из действующего на момент составления бюджета налогового и бюджетного законодательства и макроэкономических параметров функционирования реального сектора экономики области.
Прогнозирование осуществляется отдельно по каждому виду налога или сбора по муниципальным образованиям области.
Налог на доходы физических лиц (код 1 01 02000 01 0000 110)
Прогноз налога на доходы физических лиц в 2025-2027 годах учитывается на основании сведений главного администратора налоговых доходов бюджета — УФНС России по Курской области
    Единый сельскохозяйственный налог (код 05 03010 01 0000 1 10)

Прогноз поступлений налога в 2025 — 2027 годах учитывается на основании данных УФНС России по Курской области, рассчитанных с применением ежегодных индексов-дефляторов цен сельскохозяйственной продукции.

Налог на имущество физических лиц (код 06 01000 00 0000 10)

Поступление налога на имущество физических лиц в 2025 — 2027 годах учитывается на основании сведений главного администратора доходов областного бюджета — УФНС России по Курской области, рассчитанных на основании данных о налоговой базе, сложившийся в прошлых периодах, с использованием расчетных ставок и уровня собираемости,
исходя из кадастровой стоимости объектов налогообложения.
Земельный налог (код 06 06000 00 0000 1 10)

Прогноз поступлений налога в 2025 — 2027 годах учитывается на основании сведений главного администратора доходов областного бюджета — УФНС России по Курской области с использованием показателей налоговой базы и налоговой ставки, а также других показателей (уровень переходящих платежей, уровень собираемости и др.).

Доходы, получаемые в виде арендной платы за земли
после разграничения государственной собственности на землю, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков (за исключением земельных участков бюджетных и автономных учреждений) (коды 1 11 05024 04 0000 120; [image: image1.jpg]

 11 05025 05 0000 120; 05025 10 0000 120; 1 1 1 05025 13 0000 120)
Поступление арендной платы за земли на 2025 2027 годы прогнозируется на уровне ожидаемого поступления доходов в 2024 году.

Ожидаемое поступление в 2024 году рассчитывается исходя из фактического поступления доходов во 2 полугодии 2023 года и в I полугодии 2024 года.
Инициативные  платежи (код 1 17 15000 00 0000 150)
Поступление инициативных платежей в местные бюджеты в 2025 году прогнозируется на основании сведений о проектах муниципальных образований, прошедших конкурсный отбор в проекте «Народный бюджет», подготовленный в соответствии с постановлением Администрации Курской области от [image: image2.jpg]

 № 732-па «О вопросах реализации проекта «Народный бюджет» в Курской области».

Поступление инициативных платежей в местные бюджеты в 2026 и 2027 годах не планируется.
 Прогнозирование расходов  бюджета муниципального образования «Пристенское сельское поселение» Пристенского района Курской области

на 2025 год  и на плановый период 2026 и 2027 годов.

В основу прогноза расходов местного бюджета положены Федеральные законы от 31 июля 1998 г. № 145-ФЗ «Бюджетный кодекс Российской Федерации» (с учетом изменений и дополнений), от 6 октября 1999 г. № 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации» (с учетом изменений и дополнений), от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с учетом изменений и дополнений), Послание Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации, приказ Министерства финансов Российской Федерации от 8 июня 2018 года № 132н «Об утверждении Порядка применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации» , Основные направления бюджетной и налоговой политики  на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов, нормативно-правовые акты муниципального образования «Пристенское сельское поселение».
I. Общие подходы к планированию бюджетных ассигнований

областного бюджета на 2025 год и на плановый период

2026 и 2027годов

Планирование объемов на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов осуществляется в рамках муниципальных программ и непрограммных мероприятий.

Планирование расходов местного бюджета осуществляется на:

1) оплату труда работников органов муниципальной власти, финансируемых за счет средств местного бюджета, осуществляется исходя из утвержденных структур, действующих на 1 августа 2024 года, и нормативных актов муниципального образования «Пристенское сельское поселение» Пристенского района, регулирующих оплату труда;

2) текущее содержание органов муниципальной власти - исходя их общих подходов к расчету бюджетных проектировок, а также установленных для муниципального образования нормативов формирования расходов на содержание органов муниципальной власти;
При формировании местного бюджета на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов применены общие подходы к расчету бюджетных проектировок:

1) по начислениям на оплату труда в соответствии с установленными тарифами страховых взносов в государственные внебюджетные фонды в размере 30,2 %;
2) планирование бюджетных ассигнований на исполнение вновь принимаемых обязательств осуществляется в соответствии с основаниями для возникновения расходных обязательств местного бюджета согласно статьям 85 и 174.2 БК РФ, учитывая положения порядка конкурсного распределения принимаемых расходных обязательств местного бюджета;

3) обеспечение сохранения целевых показателей указов Президента Российской Федерации от 1 июня 2012 года № 761, от 7 мая 2012 года          № 597 и от 28 декабря 2012 года № 1688, а также реализация мероприятий, предусмотренных Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 года № 204: планирование бюджетных ассигнований  осуществлять  в соответствии со средней заработной платой категории работников, определенных в указах Президента Российской Федерации, к средней заработной плате в регионе;

        4) бюджетные ассигнования, финансовое обеспечение которых осуществляется за счет средств областного бюджета в виде целевых субвенций и субсидий, предусматриваются в объемах, отраженных в проекте  закона  Курской области «О областном бюджете на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» на момент формирования  местного бюджета.
         В расчете бюджетных ассигнований учтены следующие факторы:

       а) индексация с 1 декабря 2025 года оплаты  труда на прогнозный уровень инфляции (индекс роста потребительских цен), в том числе на оплату труда отдельных категорий работников бюджетной сферы, на которых не распространяется действие указов Президента Российской Федерации от 07.05.2012 №597, от 01.06.2012 №761, от 28.12.2012 №1688, на 1,04.
II. Отдельные особенности планирования бюджетных ассигнований
бюджета муниципального образования «Пристенское сельское поселение» Пристенского района Курской области
Раздел 0100 «Общегосударственные вопросы»
По подразделу 0104 «Функционирование Правительства, Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций»
По данному подразделу планируются расходы:

На   реализацию муниципальной  программы «Развитие  муниципальной службы» для организации  обучения и  повышения квалификации  муниципальных  служащих.

По подразделу 0113 «Другие общегосударственные вопросы»

По данному подразделу планируются расходы:

Членские взносы  Ассоциации «Совет Муниципальных образований КО»   на подготовку и проведение, празднования  Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов ;  приобретение венков, цветов для возложения на памятники; финансовая помощь малообеспеченным семьям (приобретение Новогодних подарков),расходы для опубликования муниципальных правовых актов, обсуждения проектов муниципальных правовых актов по вопросам местного значения, доведения до сведения жителей муниципального образования официальной информации о социально-экономическом и культурном развитии муниципального образования, о развитии его общественной инфраструктуры и иной официальной информации;  охрана  и  содержание  зданий  муниципальной  собственности;  расходы  по  ремонту  и  содержанию автомобиля, проведение прочих мероприятий на территории поселения.
Раздел 0200 «Национальная оборона»
Подраздел 0203 «Мобилизационная и вневойсковая подготовка»
По данному подразделу предусмотрены расходы на осуществление переданных полномочий Российской Федерации по первичному воинскому учету на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты на 2025-2027 годы в сумме предусмотренной Законом Курской области «Об областном бюджете на 2025-2027 годы.

Раздел 0300 «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность»

Подраздел 0310 «Обеспечение пожарной безопасности»
По данному подразделу предусмотрены расходы за счет средств местного бюджета  на  реализацию  муниципальной программы «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах»  и не программные  мероприятия на  обеспечение пожарной безопасности    муниципальных  учреждений    Пристенского  сельсовета .

Раздел 0400 «Национальная экономика»

Подраздел 0412 «Другие вопросы в области национальной экономики»
По данному подразделу предусмотрены расходы за счет средств местного бюджета на реализацию муниципальных программ «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности Пристенского сельсовета Пристенского района Курской области» и «Развитие малого и среднего  предпринимательства»  .

Раздел 0500 «Жилищно-коммунальное хозяйство»
Подраздел 0503 «Благоустройство»
По данному подразделу планируются расходы на реализацию   мероприятия по уличному освещению, озеленению, прочим мероприятиям по  благоустройству поселения.

Раздел 1000 «Социальная политика»

Подраздел 1001 «Пенсионное обеспечение»

По данному подразделу предусмотрены расходы за счет средств местного бюджета на реализацию муниципальной программы «Социальная поддержка граждан»